MINISTERIO DA EDUCACAO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI
PRO-REITORIA DE ADMINISTRACAO

RELATORIO DE ANALISE DE PRORROGACAO DE VIGENCIA

FISCAL: AGENOR FRANCISCO ROCHA JUNIOR PORTARIA: 113/2020
SUPLENTE: ALEXSANDRO SARAIVA DE MOURA CONTRA1‘0: 24/2020
CONTRATADO: STERLIX AMBIENTAL PIAUI TRATAMENTO DE RESIDUOS LTDA
OBIETO: Servigos continuos de coleta, transporte, tratamento e destinacdo final de residuos
sélidos especiais, produzidos nos Campi da Universidade Federal do Piauf.,
ALTERNATIVAS SIM | NAO
1- O objeto do contrato supracitado caracteriza-se por ser um servico de natureza continuada? X
2- Existe previsdo contratual para prorrogac¢do de vigéncia? X
2.1- | Indicar a cldusula contratual CLAUSULA SEGUNDA, ITEM 2.1
3- H4 necessidade de manutengdo dos servicos objeto deste contrato para a UFPI?
4- Os servicos estdo sendo prestados de acordo com as disposi¢fes contratuais? X

APOS ANALISE DAS ALTERNATIVAS ANTERIORES, INDICAR O DESPACHO ADEQUADO:

(x)

Diante da andlise acima efetuada, somos de parecer favordvel 3 prorrogacio de vigéncia do contrato

supracitado, por se tratar de servigos de natureza continuada e essenciais ao funcionamento das atividades

de_ FrSZeD)  OF < BRAZSF) G LERTE IR —

no ambito da Universidade Federal do Piaui.

Diante da andlise acima efetuada, somos desfavordveis a prorrogacdo da vigéncia do Contrato n2

funcdo dos motivos abaixo elencados:

o ,em

OBSERVACAO:
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TRATAMENTO DY RESIDUOS

Teresina, 16 de novembro de 2020
AO MINISTERIO DA EDUCACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAU{
Sr. Agenor Rocha
Fiscal do Contrato
Oficio Sterlix Ambiental 09/2020
Ref.: Contrato n° 24/2020

Assunto: Renovagao de vigéncia contratual e Reajuste

Prezada,

A Sterlix Ambiental Piaui Tratamento de Residuos LTDA vem por meio deste, na qualidade de contratada
para execugdo dos servicos de coleta, transporte, tratamento e destinacfo final de residuos de sélidos
especiais produzidos no Campus da Universidade Federal do Piaui — Campus Ministro Petrénio Portela,
Teresina/Pi, constantes no contrato n° 24/2020, expor e ao final requerer conforme se passa a discorrer
nas linhas abaixo.

Considerando que o servigo prestado, constitui-se de extrema relevincia para a coletividade, n3o
podendo sofrer descontinuidade, tem-se que a renovagdo do contrato é a medida que se adequa ao
interesse publico.

Assim, considerando que se trata de servigo essencial e continuo, e ainda que ha previsdo de renovacio
contratual, a contratada declara que tem inten¢do e requer a RENOVACAO/PRORROGACAO do
contrato n° 24/2020, nos termos da cldusula segunda, 2.1 do contrato, preservado o direito de reajuste
conforme previsdo legal, com fundamento legal nos arts. 57, Ii, e 65, § 8° da Lei 8.666/93. Para tanto,
requer-se que seja providenciada a confecgio de termo aditivo neste sentido.

Atenciosamente,

FELIPE MELO Assinado de forma digital por
FELIPE MELO

MARTINS:4509406339 i xprinsas00a063301

1 Dados: 2020.11.16 11:02:09 -03/00'

FELIPE MELO MARTINS

Diretor

Av. Estrutural Arterial Via 9, n? 450, Bairro Pedra Mitida, Polo Empresarial Sul, Teresina-Pl CEP 64038-100
Tel (86) 9831-0000 ou (86) 9922-0001

www. sleriixambiental.com.br



Ministério da Economia
Secretaria Especial de Desburocratizagio, Gestdo e Governo Digital

Secretaria de Gestio

Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF
Declaracio
Declaramos para os fins previstos na Lei n® 8.666, de 1993, conforme documentagio registrada no SICAF, que a

situagio do fornecedor no momento € a seguinte:

Dados do Fornecedor

CNPJ: 12.710.740/0001-09

Razio Social: STERLIX AMBIENTAL PIAUI TRATAMENTO DE RESIDUOS LTDA
Nome Fantasia: STERLIX AMBIENTAL

Situagio do Fornecedor: Credenciado Data de Vencimento do Cadastro: 26/02/2021

Ocorréncias e Impedimentos

Ocorréncia: Nada Consta
Impedimento de Licitar: Nada Consta
Ocorréncias Impeditivas indiretas; Nada Consta
Vinculo com "Servigo Pblico™ ~ Nada Consta

................. aw

Documento(s) assinalado(s) com ™" esti(do) com prazo(s)venado(s)

Fornecedor possui alguma pendéncia no Nivel de Cadastramento indicado. Verifique mais informagdes sobre pendéncias
nas funcionalidades de consulta.

I - Credenciamento
I - Habilitagio Juridica
III - Regularidade Fiscal e Trabalhista Federal

Receita Federal e PGFN Validade: 07/01/2021
FGTS Validade: 15/11/2020
Trabalhista  (http://www.tst.jus.br/certidao) Validade: 10/01/2021

IV - Regularidade Fiscal Estadual/Distrital e Municipal (Possui Pendéncia)
Receita Estadual/Distrital Validade: 09/11/2020 (%)
Receita Municipal Validade: 25/11/2020

V - Qualificagio Técnica
VI - Qualificacio Econdmico-Financeira
Validade: 30/04/2021

Emitido em: 11/11/2020 10:58 1 de 1

CPF: 037.842.933-79 Nome: JOSE MARIA FREITAS MEDEIROS
Ass:




11/11/2020 SICAF - Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores

d s l C A F : ALEXSANDRO SARAIVA DE MOURA

P J4 - foverno

Fornecedor

CNPJ Raz&o Social Nome Fantasia
12.710.740/0001-09  STERLIX AMBIENTAL PIAUI TRATAMENTO DE RESIDUOS LTDA  STERLIX AMBIENTAL
Situagdo do Fornecedor

Credenciado

Data de Vendimento do Cadastro  Data/Hora da Ultima Sincronizacdo  Situacdo do Nivel |
26/02/20629 Pendente de sincronizagio Cadastrado

Dados do Fornecedor

Porte da Empresa  Data de Abertura da Empresa  * Inscrigdo Estadual
Demais 14/10/2010 ISENTA

* Inscricdo Municipal

20LTHE-0

Natureza juridica Capital Social (R$)
SOCIEDADE EMPRESARIA LIMITADA 1.350.000,00

Cnae Primério
3822-0/00 - TRATAMENTO E DISPOSIQ[\O DE RESIDUOS PERIGOSOS

3811-4/00 - COLETA DE RESIDUOS NAOC-PERIGOSOS

3812-2/00 - COLETA DE RESIDUOS PERIGOSOS

2821-1/00 - TRATAMENTO E DISPOSICAO DE RESIDUOS NAO-PERIGDSOS
2831-9/01 - RECUPERACAO DE SUCATAS DE ALUMINIO

3831-9/99 - RECUPERAGCAO DE MATERIAIS METALICOS, EXCETO ALUMINIO

fei EEEE SO S

Enderego e Contato Principal
CEP Enderego _ Municipio / UF
64.038-100  RUA EMPRESARIO ARUDA BUCAR, 5096 - PEDRA MIUDA  Teresina / Piaui

Telefone Telefone
{86) 9831-0000 -

https://www3.comprasnet.gov.br/sicaf-web/private/consultas/consultarNivel1.jsf 1/3



11/11/2020 SICAF - Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores

E-mail
CONTABILIDADE@STERLIXFIAULCOM.BR

Responsavel pelo Cadastro

CPF Nome
53091 FELIPE MELO MARTINS
* Carteira de Identidade  * Org#o Expedidor * Data de Expedicdo  Data de Nascimento
1108402 SEp-pI 15/02/2006 01/09/1973
E-mail

Loyiey

(*) Campo de preenchimento obrigatério.

Sdcios / Administradores

CPF/ CNPY 102.032.118-04

Nome / Razdo social ROBERVAL BICHARA BATTAGLINI
Participacao Societaria (%) -

Possul pendéncia Nao

Acdo

CPF/ CNP} 450.940.633-91

Nome / Razao social FELIPE MELO MARTINS
Participacdo Societaria (%) -

Possul pendéncia Nao

Acdo

CPF/ CNPJ 00.154.561/0001-45

Nome / Razdo social J. B. ASSESSORIA EMPRESARIAL E PARTICIPACOES L
TDA

Participacdo Societaria (%)  30,000000
Possui pendéncia Néo

ACdo

https://www3.comprasnet.gov.br/sicaf-web/private/consultas/consultarNivel1.jsf 2/3



11/11/2020 ) SICAF - Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores

CP!/CNP} | 11.471.456/0001-56

Nome / Razdo social THEMA SERVICOS E NEGOCIOS LTDA
Participacdo Societaria (%)  20,000000

Possul pendéncia Néo

Acdo

G

CPF /7 CNPJ 12.227.167/0001-79
Nome / Razdo social TRA TRATAMENTO DE RESIDUOS AMBIENTAIS LTD
A

Participacdo Societaria (%)  50,000000
Possui pendéncia Néo

ACAD

Dirigentes
CPF 102.032.118-04
Nome ROBERVAL BICHARA BATT
AGLINT

Possuj pendéncia Nio

CPE 450.940.633-91
Nome FELIPE MELO MIARTINS

Possui pendéncia  MNéo

Acdo

Linhas de Fornecimento do Fornecedor

Brasilia, 11 de Novembro de 2020 Produgdo

Hserpro

hitps://www3.comprasnet.gov.br/sicaf-web/private/consultas/consultarNivel1 .jsf 3/3



TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO
CERTIDAO NEGATIVA
DE

LICITANTES INIDONEOS

Nome completo: TRA TRATAMENTO DE RESIDUOS AMBIENTAIS LTDA

CPF/CNPJ: 12.227.167/0001-79

O Tribunal de Contas da Unido CERTIFICA que, na presente data, o (a) requerente
acima identificado(a) NAO CONSTA da relacio de responsaveis inidoneos para
participar de licitacdo na administra¢io publica federal, por decisdo deste Tribunal, nos
termos do art. 46 da Lei n°® 8.443/92 (Lei Organica do TCU).

Néo constam da relagdo consultada para emissdo desta certiddo os responsaveis ainda nio
notificados do teor dos acorddos condenatorios, aqueles cujas condenagdes tenham tido seu
prazo de vigéncia expirado, bem como aqueles cujas apreciagdes estejam suspensas em razio
de interposi¢do de recurso com efeito suspensivo ou de decisio judicial.

Certidao emitida as 09:46:55 do dia 19/11/2020, com validade de trinta dias a contar da
emissio.

A veracidade das informagdes aqui prestadas podem ser confirmadas no sitio
https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INABILITADO:5

Codigo de controle da certiddo: VWZC191120094655

Atencdo: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO
CERTIDAO NEGATIVA

DE

INABILITADOS

(Vélida somente com a apresentagdo do CPF)

Nome completo: ROBERVAL BICHARA BATTAGLINI

CPF: 102.032.118-04

O Tribunal de Contas da Unido CERTIFICA que, na presente data, o(a) requerente
acima identificado(a) NAO CONSTA da relaciio de responsaveis com inabilitagio para
o exercicio de cargo em comissio ou fungfio de confianca no Ambito da administracio
publica federal, em raziio de decisio deste Tribunal, nos termos do art. 60 da Lei n°
8.443/92 (Lei Orgénica do TCU).

Néo constam da relagdo consultada para emissdo desta certiddo os responsdveis ainda nio
notificados do teor dos acorddos condenatdrios, aqueles cujas condenagbes tenham tido seu
prazo de vigéncia expirado, bem como aqueles cujas apreciagdes estejam suspensas em razao
de interposicdo de recurso com efeito suspensivo ou de decisdo judicial.

Certiddo emitida as 09:43:46 do dia 19/11/2020, com validade de trinta dias a contar da
emissao.

A veracidade das informag3es aqui prestadas podem ser confirmadas no sitio
https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INABILITADO:VERIFICA

Codigo de controle da certiddo: NF36191120094346

Atencdo: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO
CERTIDAO NEGATIVA

DE

INABILITADOS

(Valida somente com a apresentagdo do CPF)

Nome completo: FELIPE MELO MARTINS

CPF: 450.940.633-91

O Tribunal de Contas da Unido CERTIFICA que, na presente data, o(a) requerente
acima identificado(a) NAO CONSTA da relaciio de responséaveis com inabilitacido para
o exercicio de cargo em comissdo ou fungiio de confianca no Ambito da administracio
publica federal, em razio de decisio deste Tribunal, nos termos do art. 60 da Lei n°
8.443/92 (Lei Organica do TCU).

Nao constam da relagdo consultada para emissdo desta certiddo os responsaveis ainda nio
notificados do teor dos acorddos condenatorios, aqueles cujas condenacdes tenham tido seu
prazo de vigéncia expirado, bem como aqueles cujas apreciagdes estejam suspensas em razio
de interposi¢do de recurso com efeito suspensivo ou de decisio judicial.

Certiddo emitida as 09:44:11 do dia 19/11/2020, com validade de trinta dias a contar da
emissdo.

A veracidade das informagGes aqui prestadas poderﬁ ser confirmadas no sitio
https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INABILITADO:VERIFICA

Codigo de controle da certiddo: FMFT191120094411

Atencgao: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO
CERTIDAO NEGATIVA
DE

LICITANTES INIDONEOS |

(Vélida somente com a apresenta¢io do CPF)

Nome completo: ROBERVAL BICHARA BATTAGLINI

CPF/CNPJ: 102.032.118-04

O Tribunal de Contas da Uniio CERTIFICA que, na presente data, o (a) requerente
acima identificado(a) NAO CONSTA da relacio de responsiveis inidoneos para
participar de licitacio na administracgéio publica federal, por decisdo deste Tribunal, nos
termos do art. 46 da Lei n° 8.443/92 (Lei Organica do TCU).

Nao constam da relagdo consultada para emissdo desta certiddo os responsaveis ainda nio
notificados do teor dos acérddos condenatorios, aqueles cujas condenagdes tenham tido seu
prazo de vigéncia expirado, bem como aqueles cujas apreciagdes estejam suspensas em razio
de interposi¢io de recurso com efeito suspensivo ou de decisdo judicial.

Certiddo emitida as 09:45:02 do dia 19/11/2020, com validade de trinta dias a contar da
emissdo.

A veracidade das informagdes aqui prestadas podem ser confirmadas no sitio
https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INABILITADO:5

Cdédigo de controle da certiddo: BA32191120094502

Ateng¢do: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO
CERTIDAO NEGATIVA
DE

LICITANTES INIDONEOS

(Valida somente com a apresentacdo do CPF)

Nome completo: FELIPE MELO MARTINS

CPF/CNPJ: 450.940.633-91

O Tribunal de Contas da Unidio CERTIFICA que, na presente data, o (a) requerente
acima identificado(a) NAO CONSTA da relacdo de responsaveis iniddéneos para
participar de licitagio na administragio publica federal, por decisdo deste Tribunal, nos
termos do art. 46 da Lei n° 8.443/92 (Lei Orgéinica do TCU).

Néo constam da relagdo consultada para emissdo desta certiddo os responsaveis ainda ndo
notificados do teor dos acorddos condenatorios, aqueles cujas condenagdes tenham tido seu
prazo de vigéncia expirado, bem como aqueles cujas apreciagdes estejam suspensas em razio
de interposi¢do de recurso com efeito suspensivo ou de decisio judicial.

Certiddo emitida as 09:45:23 do dia 19/11/2020, com validade de trinta dias a contar da
emissio.

A veracidade das informagdes aqui prestadas podem ser confirmadas no sitio
https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INABILITADO:5

Codigo de controle da certiddo: HII8191120094523

Atenc¢do: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO
CERTIDAO NEGATIVA
DE

LICITANTES INIDONEOS

Nome completo: J. B. ASSESSORIA EMPRESARIAL E PARTICIPACOES LTDA

CPF/CNPJ: 00.154.561/0001-45

O Tribunal de Contas da Unido CERTIFICA que, na presente data, o (a) requerente
acima identificado(a) NAO CONSTA da relacio de responsaveis inidoneos para
participar de licitacdo na administracdo publica federal, por decisdo deste Tribunal, nos
termos do art. 46 da Lei n°® 8.443/92 (Lei Organica do TCU).

Néo constam da relagdo consultada para emissdo desta certiddo os responsaveis ainda nio
notificados do teor dos acorddos condenatodrios, aqueles cujas condenagles tenham tido seu
prazo de vigéncia expirado, bem como aqueles cujas apreciagdes estejam suspensas em razio
de interposigdo de recurso com efeito suspensivo ou de decisio judicial.

Certiddo emitida as 09:45:46 do dia 19/11/2020, com validade de trinta dias a contar da
emissio.

A veracidade das informagGes aqui prestadas podem ser confirmadas no sitio
https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INABILITADO:5

Codigo de controle da certiddo: J3AJ191120094546

Atencgdo: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO
CERTIDAO NEGATIVA
DE

LICITANTES INIDONEOS

Nome completo: THEMA SERVICOS E NEGOCIOS LTDA

CPF/CNPJ: 11.471.456/0001-56

O Tribunal de Contas da Unido CERTIFICA que, na presente data, o (a) requerente
acima identificado(a) NAO CONSTA da relagio de responsaveis inidoneos para
participar de licitacdo na administrac¢io puablica federal, por decisio deste Tribunal, nos
termos do art. 46 da Lei n° 8.443/92 (Lei Orginica de TCU).

N&o constam da relagdo consultada para emissdo desta certiddo os responsaveis ainda ndo
notificados do teor dos acérddos condenatorios, aqueles cujas condenagdes tenham tido seu
prazo de vigéncia expirado, bem como aqueles cujas apreciagdes estejam suspensas em razio
de interposi¢do de recurso com efeito suspensivo ou de decisdo judicial.

Certidao emitida as 09:46:23 do dia 19/11/2020, com validade de trinta dias a contar da
emissao.

A veracidade das informagdes aqui prestadas podem ser confirmadas no sitio
https://contas.tcu.gov.br/ords/fF?p=INABILITADO:5

Cédigo de controle da certiddo: KO6K 191120094623

Ateng¢do: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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Improbidade Administrativa e Inelegibilidade

Certidao Negativa

Certifico que nesta data (19/11/2020 as 10:09) NAO CONSTA no Cadastro
Nacional de Condenacoes Civeis por Ato de Improbidade Administrativa e

Inelegibilidade registros de condenagédo com transito em julgado ou sangio ativa

quanto ao CPF n°® 102.032.118-04.

A condenagao por atos de improbidade administrativa no implica automatico e necessario reconhecimento da
inelegibilidade do condenado.
Para consultas sobre inelegibilidade acesse portal do TSE em hitp:/divulgacandcontas.tse jus.br/

Esta certiddo e expedida gratuitamente. Sua autenticidade pode ser por meio do nimero de controle
5FB6.6EAG.5492.4398 no seguinte endereco: hitps://www.cni.jus.br/imoprebidade admiautenticar certidao.php
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Improbidade Adménégtmiwa e Inelegibilidade

Certidao Negativa

Certifico que nesta data (19/11/2020 as 10:10) NAO CONSTA no Cadastro
Nacional de Condenagdes Civeis por Ato de Improbidade Administrativa e
Inelegibilidade registros de condenagéo com transito em julgado ou sancio ativa

quanto ao CPF n° 450.940.633-91.

A condenagéo por atos de improbidade administrativa néo implica automatico e necessério reconhecimento da
inelegibilidade do condenado.
Para consultas sobre inelegibilidade acesse portal do TSE em htip//divulgacandcontas tse.jusiby/

Esta certiddo é expedida gratuitamente. Sua autenticidade pode ser por meio do nimero de controle
S5FB6.6EC3.709E.B427 no seguinte enderego: hitps /fwww.cnjjus.briimprobidade adm/autenticar_certidao.php
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